МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГ АСОКСКИЙ РАЙОН»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

19.05.2025

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о поощрении

одаренным обучающимся образовательных

организаций муниципального образования
«Каргасокский район»

№333

В соответствии с планом работы Управления образования, опеки и попечительства

муниципального образования «Каргасокский район» (далее - УОО и П) на 2025 год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о поощрении одаренным обучающимся образовательных
организаций муниципального образов~ния «Каргасокский район» (далее - Положение) согласно
Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Хрусталеву И.В., начальника

отдела развития образования УОО и П.

Начальник УОО и П

Бакшеева Екатерина Михайловна

8 (38-253) 2-35-05
oro@edo.kargasok.net

Т.В. Лактионова

Приложение 1

 к приказу УОО и П

от 19.05.2025 № 333

Положение о поощрении одаренным обучающимся образовательных организаций

муниципального образования «Каргасокский район»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о поощрении одаренным обучающимся образовательных

организаций муниципального образования «Каргасокский район» (далее – Положение)

регламентирует порядок назначения и выплаты поощрения одаренным обучающимся

образовательных организаций муниципального образования «Каргасокский район» (далее –

Поощрение), осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования, добившихся высоких результатов в учебе,

спорте, творческой, волонтёрской (добровольческой) деятельности, по результатам участия в

официальных конкурсах и олимпиадах, в целях социальной поддержки данной категории

обучающихся, а также для дальнейшей мотивации и стимулирования высоких достижений в

указанных областях деятельности.

2.  По итогам каждого учебного полугодия назначаются 12 Поощрений в размере 1000

рублей в месяц. Поощрение может быть выплачено в виде ценного подарка - сертификата.

3. Претендовать на Поощрение могут учащиеся 6-11 классов на основании поданных

мотивированных представлений педагогических советов образовательных организаций и

представленных портфолио соискателей.

4. Отбор претендентов на получение Поощрения проводится Советом Управления

образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район» (далее

– Совет управления) по итогам I и II полугодия текущего учебного года на конкурсной основе.

5. Поощрение присуждается по трем номинациям:

- «Отличная учеба»

- «Физкультурно-спортивные достижения»

- «Смешанная категория».

6. Поощрение выплачивается в следующем порядке:

по итогам первого учебного полугодия – с января по июнь;

по итогам второго учебного полугодия – с июля по декабрь каждому стипендиату.

2. Выдвижение претендентов на Поощрение

7. Образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по

образовательным программам основного общего и среднего общего образования муниципального

образования «Каргасокский район», выдвигающие соискателей на Поощрение, представляют в

Управление образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский

район» (далее – УОО и П) следующие документы:

-  мотивированное представление на соискателя по форме согласно Приложению № 1 к

настоящему Положению на бумажном носителе и в электронном виде;

- протокол педагогического совета школы о выдвижении соискателя (с указанием

номинации);

- справка о промежуточной аттестации соискателя (за предшествующий и текущий учебные

годы);

- портфолио соискателя.

8. Мотивированное представление на соискателя представляет на утверждение

педагогическому совету школы классный руководитель обучающегося. При этом педагогический

совет должен состояться не позднее 15 числа месяца, следующего за окончанием очередного

учебного полугодия (15 января, 15 июня) при соблюдении кворума.

9. Портфолио соискателя должно включать в себя:

- документы, подтверждающие достижения, указанные в Приложении № 2 к настоящему

Положению, за предшествующий и текущий учебные годы;

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3 к настоящему

Положению);

10. Документы на соискателя представляются в УОО и П на бумажном носителе или

направляются электронной почтой не позднее 20 числа месяца, следующего за окончанием

очередного учебного полугодия (20 января, 20 июня).

11. Представления, поступившие в УОО и П после принятия решения Советом

руководителей, к рассмотрению не принимаются.

12. Представители школ вправе узнать причину отклонения от рассмотрения Советом

руководителей своего кандидата, направив запрос в письменном виде председателю Совета

руководителей.

13. На первое присуждение Поощрения подается материал за последние 3 года.

14. Повторное присуждение Поощрения допускается не ранее, чем через год после

предшествующего присуждения.

15. Учащимся 11 классов Поощрение может быть присуждено только на второе учебное

полугодие.

3. Отбор претендентов на назначение Поощрения

16. Распределение количества Поощрений по номинациям осуществляет Совет управления

пропорционально количеству поданных мотивированных представлений на соискателей.

17. Документы каждого из соискателей рассматриваются всеми членами Совета

управления.

18. Члены Совета управления оценивают представленные документы, согласно критериям

оценки, указанным в Приложении № 2 к настоящему Положению.

19. В соответствии с выставленными оценками всех членов Совета управления

формируются рейтинги соискателей по номинациям.

20. Совет управления обсуждает выставленные оценки и рейтинги соискателей и

определяет список победителей конкурса на назначение Поощрения.

21. Победителями конкурса на назначение Поощрения являются соискатели, набравшие

наибольшее количество баллов по критериям оценки документов по каждой номинации в

отдельности.

22. Список победителей на назначение Поощрения оформляется протоколом заседания

Совета управления.

23. Поощрение назначается приказом УОО и П на основании решения Совета управления.

Приложение №1

Мотивированное представление

ФИО

Школа

Класс

Успеваемость

соискателя за

предшествующий

и текущий год (с

указанием

среднего балла).

 Баллы

Результативность

участия во

Всероссийской

олимпиаде

школьников

Результат, этап, предмет: Дата

Например: 1. Победитель муниципального

этапа ВсОШ по технологии.

10.12.2023

2………..

Результативность

участия в

олимпиадах,

соревнованиях,

состязаниях,

чемпионатах,

спортивных

играх, конкурсах,

турнирах,

фестивалях,

выставках, акциях

– личное участие

Личное участие очное муниципального

уровня:

Например:

Личное участие очное регионального уровня:

Например:  1. Победитель регионального

этапа конкурса "Юные техники и

изобретатели".

12.11.2023

Личное участие очное Всероссийского

уровня:

Личное участие очное международного

уровня:

Личное участие заочное муниципального

уровня:

Личное участие заочное регионального

уровня:

Личное участие заочное Всероссийского

уровня:

Личное участие заочное международного

уровня:

Результативность

участия в

олимпиадах,

соревнованиях,

состязаниях,

чемпионатах,

спортивных

играх, конкурсах,

турнирах,

фестивалях,

выставках, акциях

– командное

участие

Командное участие очное муниципального

уровня:

Командное участие очное регионального

уровня:

Командное участие очное Всероссийского

уровня:

Командное участие очное международного

уровня:

Командное участие заочное муниципального

уровня:

Командное участие заочное регионального

уровня:

Командное участие заочное Всероссийского

уровня:

Командное участие заочное международного

уровня:

Результативность

участия в

конференциях –

личное участие

Личное участие очное муниципального

уровня:

Сертификат участника очное муниципального

уровня:

Личное участие очное регионального уровня:

Сертификат участника очное регионального

уровня:

Личное участие очное Всероссийского

уровня:

Сертификат участника очное Всероссийского

уровня:

Личное участие очное международного

уровня:

Сертификат участника очное

международного уровня:

Личное участие заочное муниципального

уровня:

Сертификат участника заочное

муниципального уровня:

Личное участие заочное регионального

уровня:

Сертификат участника заочное регионального

уровня:

Личное участие заочное Всероссийского

уровня:

Сертификат участника заочное

Всероссийского уровня:

Личное участие заочное международного

уровня:

Сертификат участника заочное

международного уровня:

Результативность

участия в

конференциях –

командное
участие

Командное участие очное муниципального

уровня:

Сертификат участника очное муниципального

уровня:

Командное участие очное регионального

уровня:

Сертификат участника очное регионального

уровня:

Командное участие очное Всероссийского

уровня:

Сертификат участника очное Всероссийского

уровня:

Командное участие очное международного

уровня:

Сертификат участника очное международного

уровня:

Командное участие заочное муниципального

уровня:

Сертификат участника заочное

муниципального уровня:

Командное участие заочное регионального

уровня:

Сертификат участника заочное регионального

уровня:

Командное участие заочное Всероссийского

уровня:

Сертификат участника заочное

Всероссийского уровня:

Командное участие заочное международного

уровня:

Сертификат участника заочное

международного уровня:

Наличие

благодарственных

писем, почетных

грамот за

плодотворное

сотрудничество,

участие или

помощь в

реализации

совместных

проектов,

мероприятий,

акций от:

Организаций, независимо от организационно-

правовой формы и форм собственности

(коммерческие и некоммерческие):

Органов исполнительной власти

(региональные):

Органов местного самоуправления

(муниципальные):

Наличие

печатных

публикаций в:

Муниципальных печатных изданиях:

Муниципальных печатных изданиях (в

соавторстве):

Региональных печатных изданиях:

Региональных печатных изданиях (в

соавторстве):

Всероссийских печатных изданиях:

Всероссийских печатных изданиях (в

соавторстве):

Международных печатных изданиях:

Международных печатных изданиях (в

соавторстве):

Присвоение

спортивных

разрядов,

спортивных

званий:

Например: Первый (Второй, Третий)

юношеский спортивный разряд

14.05.2023

Например: Первый (Второй,Третий)

спортивный разряд

02.03.2023

Кандидат в мастера спорта 03.03.2023

Мастер спорта России 04.03.2023

Гроссмейстер России 05.04.2023

Значок ГТО Золото (Серебро, Бронза) 15.04.2023

Волонтерство Указать кол-во часов

Характеристика личностных качеств соискателя педагогами и сверстниками.

Приложение № 2

Критерии оценки

Показатель Количество баллов

Успеваемость

На «отлично» (за предшествующий и текущий учебный год) 10

На «хорошо» и «отлично», средний балл не ниже 4,5

(за предшествующий и текущий учебный год)

5

Результативность участия во Всероссийской олимпиаде школьников

Диплом победителя муниципального этапа 6

Диплом призера муниципального этапа 5

Диплом победителя регионального этапа 8

Диплом призера регионального этапа 7

Диплом победителя заключительного этапа 10

Диплом призера заключительного этапа 9

Результативность участия в олимпиадах, соревнованиях, состязаниях, чемпионатах,

спортивных играх, конкурсах, турнирах, фестивалях, выставках, акциях - личное

участие

 очно заочно

Диплом победителя муниципального уровня 6 4

Диплом призера муниципального уровня 5 3

Диплом победителя регионального уровня 7 5

Диплом призера регионального уровня 6 4

Диплом победителя Всероссийского уровня 8 6

Диплом призера Всероссийского уровня 7 5

Диплом победителя международного уровня 9 7

Диплом призера международного уровня 8 6

Результативность участия в олимпиадах, соревнованиях, состязаниях, чемпионатах,

спортивных играх, конкурсах, турнирах, фестивалях, выставках, акциях - участие в

составе команды (только при наличии подтверждения в характеристике об участии в

составе команды)

Диплом победителя муниципального уровня 5 3

Диплом призера муниципального уровня 4 2

Диплом победителя регионального уровня 6 4

Диплом призера регионального уровня 5 3

Диплом победителя Всероссийского уровня 7 5

Диплом призера Всероссийского уровня 6 4

Диплом победителя международного уровня 8 6

Диплом призера международного уровня 7 5

Результативность участия в конференциях - личное участие

Диплом победителя муниципального уровня 7 5

Диплом призера муниципального уровня 6 4

Сертификат участника 4 2

Диплом победителя регионального уровня 8 6

Диплом призера регионального уровня 7 5

Сертификат участника 5 3

Диплом победителя Всероссийского уровня 9 7

Диплом призера Всероссийского уровня 8 6

Сертификат участника 6 4

Диплом победителя международного уровня 10 8

Диплом призера международного уровня 9 7

Сертификат участника 7 5

Результативность участия в конференциях - участие в составе команды (только при

наличии подтверждения в характеристике об участии в составе команды)

Диплом победителя муниципального уровня 6 4

Диплом призера муниципального уровня 5 3

Сертификат участника 4 2

Диплом победителя регионального уровня 7 5

Диплом призера регионального уровня 6 4

Сертификат участника 5 3

Диплом победителя Всероссийского уровня 8 6

Диплом призера Всероссийского уровня 7 5

Сертификат участника 6 4

Диплом победителя международного уровня 9 7

Диплом призера международного уровня 8 6

Сертификат участника 7 5

Наличие благодарственных писем, почетных грамот за плодотворное сотрудничество,

участие или помощь в реализации совместных проектов, мероприятий, акций от:

Организаций, независимо от организационно-правовой формы и

форм собственности

                     2

Органов исполнительной власти 4

Органов местного самоуправления 3

Наличие печатных публикаций в:

Муниципальных печатных изданиях  2

Муниципальных печатных изданиях (в соавторстве)  1

Региональных печатных изданиях  4

Региональных печатных изданиях (в соавторстве  3

Всероссийских печатных изданиях  6

Всероссийских печатных изданиях (в соавторстве)  5

Международных печатных изданиях  8

Международных печатных изданиях (в соавторстве)  7

Присвоение спортивных разрядов, спортивных званий

Третий юношеский спортивный разряд  1

Второй юношеский спортивный разряд  2

Первый юношеский спортивный разряд  3

Третий спортивный разряд  5

Второй спортивный разряд  6

Первый спортивный разряд  7

Кандидат в мастера спорта  8

Мастер спорта России  10

Гроссмейстер России  10

Значок ГТО:

Золото  7

Серебро  6

Бронза  5

Волонтерство:

До 20 часов  3

20-40 часов  4

40-60 часов  5

61 и выше  6

Приложение № 3

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________, паспорт:

серия __________ номер _________________, кем и когда выдан __________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________/ свидетельство о рождении

(при отсутствии паспорта): серия ________________ номер _________________________, место

государственной регистрации ____________________________, дата выдачи _______________,

проживающий(ая) по адресу: ________________________________________________________,

согласен(а) на обработку моих персональных данных (Ф.И.О. (последнее - при наличии), даты

рождения, контактной информации, информации об образовании, о трудовой деятельности, о

достижениях, банковские реквизиты) Управлением образования, опеки и попечительства

муниципального образования «Каргасокский район» с целью реализации Положения о

поощрении одаренным обучающимся образовательных организаций муниципального

образования «Каргасокский район».

Я согласен(а), что мои персональные данные (Ф.И.О. (последнее - при наличии), дата

рождения, контактная информация, информация об образовании, о трудовой деятельности, о

достижениях) могут быть размещены в общедоступных источниках информации, в том числе

на официальных информационных серверах УОО и П.

При этом под обработкой указанных персональных данных я понимаю все действия

(операции) с персональными данными, осуществление которых регулируется Федеральным

законом от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных».

Сроком, в течение которого действует настоящее согласие на обработку персональных

данных, является 5 (пять) лет. Посредством письменного заявления я могу отозвать данное

согласие на обработку моих персональных данных.

_________________                        ___________________________                      _________________
              (дата)                                                  (Ф.И.О. – последнее при наличии)                                         (подпись)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RZR&n=482686

	Приказ 333 от 19.05.2025 Об утверждении положения о поощрении
	приложение к приказу 333